
CFVU D07_120722  Page 1 sur 2 
 

  
Direction générale déléguée Formation 
 
 

Extrait des délibérations 

de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du Conseil Académique  

de l’Université Grenoble Alpes 

Séance plénière du mardi 12 juillet 2022 

 
D07_120722 

 
 
L’an deux mil vingt-deux, le douze juillet à seize heures, la Commission de la Formation et de 
la Vie Universitaire du Conseil Académique de l’Université Grenoble Alpes était rassemblée en 
séance plénière, dans l’auditorium de l’IMAG, sous la présidence de David DECHENAUD, Vice-
président chargé de la formation. 
 
 

Point à l’ordre du jour : Avis concernant les tarifs des formations non accréditées du SDL 
 
 

Président de séance : David DECHENAUD 

Membres présents : Véronique MOLINARI, Gwenaël DELAVAL, Sylvie MARTIN-MERCIER, 
Laurence VIANES.  

Membres représentés : Catherine ORSINI-SAILLET (procuration à Véronique MOLINARI), 
Bernard BRUNET (procuration à Sylvie MARTIN-MERCIER), Emmy MARC (procuration à 
Gwenaël DELAVAL), Jean BRETON (procuration à Laurence VIANES). 

Membres absents ou excusés : tous les autres membres. 

Rapporteur : David DECHENAUD, Vice-président chargé de la formation.  

 
Vu l’article 79 des statuts de l’Université Grenoble Alpes, 

Vu les conditions de quorum non réunies lors de la séance du 7 juillet 2022 et la nouvelle 
convocation de la commission le 12 juillet 2022, 
 
 
  



CFVU D07_120722  Page 2 sur 2 
 

Les tarifs des formations non accréditées du Service des langues (SDL) sont soumis à l’avis de 
la CFVU.  
Le résultat est le suivant : 
 

Membres en exercice (dont président de séance) 46 

Membres présents (dont président de séance) 5 

Membres représentés 4 

Nombre de votants 9 

Voix favorables 7 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 2 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire émet un avis 
favorable à la majorité de ses membres présents et représentés concernant les tarifs des 
formations non accréditées du SDL. 
 
 
 

Fait à Saint-Martin-d’Hères, le 30 août 2022 
 
 
Le Vice-président chargé de la formation 

 
David DECHENAUD 
 

Publié le : 06/09/2022 
 
Transmis au Rectorat le : 06/09/2022 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE DE L’EXTRAIT DES 

DÉLIBÉRATIONS 

N°D07_120722 



2022-2023                                                                                                                Service des Langues UGA                                      
 

Tarifs Service Des langues proposés pour modification, applicables en 2022-2023* 

Tarif de la prise en charge individuelle par les composantes établissements pour des cours de langue dispensés au SDL de 100€ à 120€ par étudiant.                                          
Tarifs cours présentiel groupes spécifiques : Tarifs modifiés Tarifs groupes spécifiques Cours en présentiel 24H/semestre Etudiants UGA pris en charge sur convention 
actuellement  80 € heure/groupe/semestre proposition de tarifs à 100€ Etudiants autres établissements hors UGA pris en charge sur convention actuellement de 100 € 
heure/groupe/semestre proposition de tarifs à 130€. Tarifs approuvés par le Conseil du SDL le 07/03/22. 

 

Tarifs Etudiants 
individuels 2022-2023 

 
Cours en présentiel 

(24h/semestre) + AAL 
gratuit 

AAL 
(apprentis

sage en 
autonomie 

libre) - 
forfait 
annuel 

AAG 
(apprentissage 
en autonomie 

guidée 
spécifique) - 
forfait annuel 

AAG 
(apprentissage 
en autonomie 

guidée) - 
forfait annuel 

 

Stages 
intensifs 

Ateliers Positionnement 
 

8 ateliers 

 
6 

ateliers 

 

4 ateliers 

 
Sans tuteur 

(Self ou 
autres) 

 

Avec tuteur 

Etudiants UGA (individuels 
sans prise en charge) 

 
9 0 €/étudiant/semestre* 

 
15 € 

 
500 

 
160€ 

 
220 € 

 
40 

  
20 € 8 € (si hors 

cursus) 

 
12 € 

 
Etudiants individuels hors 

UGA (sans prise en charge) 

 
90 €/étudiant/semestre* 

 
15 € 

 
500 € 

 
214 € 

 
220 € 

 
40 € 

  
20 € 

 
8 € 

 
12 € 

Etudiants UGA pris 
en charge 

 
120€/étudiant/semestre 
(tarif en 2021-2022 100 €) 

 
30 € 

 
500 

 
214 € 

 
220 € 

 
340€ ** 

 
255 € 

 
170** 

 
8 € 

 
12 € 

Etudiants autres 
établissements hors UGA 

sur convention 

 
155 €/étudiant/semestre 

 
50 € 

 
500 € 

 
214 € 

 
220 € 

 
74 € 

  
50 € 

 
8 € 

 
12 € 

Public non étudiant 
individuel avec ou sans 
prise en charge (dont 
formation continu) 

 
320 €/indiv/semestre 

 
50 € 

 
500 € 

 
450 € 

 
300 € 

 
160 € 

  
80 € 

 
8 € 

 
12 € 

**Ateliers : * 8 ateliers et ** 4 ateliers tarifs de groupes de 3 à 6 participants. 
 

Tarifs cours présentiel groupes spécifiques : Tarifs modifiés 
 

Tarifs groupes spécifiques Cours en présentiel 
24H/semestre 

Etudiants UGA pris en charge 
sur convention 100€ heure/groupe/semestre 

(tarif en 2021-2022 80 €) 
Etudiants autres 

établissements hors UGA pris 
en charge sur convention 

 
130 € heure/groupe/semestre  

(tarif en 2021-2022 100€) 
 


